



۱- پژوهشی (تحقیقی ، پژوهش اصیل ، گزارش تحقیق)

۲- مقاله تحلیلی (مقاله نظری)

۳- مقاله مروری

۴- مقاله گردآوری

انواع

مقاله

## پژوهشی (تحقیقی ، پژوهش اصیل ، گزارش تحقیق)

مقاله ای که برخاسته از پژوهش نوینی باشد که پژوهشگر خود انجام داده و متکی بر یافته های دیگران نیست. انجام این نوع مقاله ها از طریق فرآیند مشاهده ، مصاحبه ، پرسشنامه و آزمایش صورت می گیرد. این نوع مقاله ها معمولاً بخش های مشخص و ثابتی دارند که همه نشریه های مربوط به آنها خواستار لحاظ کردن آنها می باشند ، هر چند که در برخی از نشریه ها ، برخی از این بخش ها می توانند با هم ادغام شوند و قالب واحدی بگیرند و در برخی دیگر آنها به صورت مجزا مطرح می شوند. قسمت های عمده عبارتست از: مقدمه ، روش شناسی ، یافته ها ، بحث و نتیجه گیری

## مقاله تحلیلی (مقاله نظری)

مقاله ای است که مؤلف با استفاده از منابع تحقیقی پیشین نظریه خاصی را در حوزه کار خود مطرح می کند. در این تلاش ، نویسنده ممکن است نظریه (های) پیش را گسترش دهد ، آنها را با شواهدی نوین استحکام بخشد ، به گونه ای دیگر تبیین کند ، یا آن را مورد تامل و تردید قرار دهد. یا اینکه نویسنده با نگرشی انتقادی به بحث درباره نظریه های پیشین پردازد. در اینجا نویسنده با استدلال و بهره گیری از شواهد ، برتری نظریه ای را بر نظریه های دیگر نشان می دهد. همچنین نویسنده تلاش می کند دریابد که نظریه مورد تحلیل با خود در تعارض نیست یا با مشاهده عینی سازگاری دارد.

# دو هدف اصلی مقاله تحلیلی

ایجاد نظریه جدید

نگرش انتقادی به نظریه های پیشین

اهداف

## مقاله مروری

در مقالات مروری ، نتایج ارائه شده در نوشتارهای علمی درباره موضوعی خاص جمع بندی شده و ارزیابی می شود. مولف مقاله ی مروری از طریق مقوله بندی ، یکپارچه سازی ، و ارزشیابی متون منتشر شده پیشین سیر پیشرفت پژوهش های جاری در جهت روشن کردن مساله ای خاص دنبال می کند. مقاله ی مروری ممکن است به پیگیری اندیشه های کلان مندرج در نوشته های پردازد ، یا تنها رگه یا لایه ای خاص از اندیشه های طرح شده را در متون مختلف جستجو کند و چگونگی برخورد با آن را بسنجد.

## مقاله مروری (ادامه)

مقاله مروری معمولاً به وسیله نویسندگان تهیه می شود که با متون و نوشته های رشته خود کاملاً آشناست و به مساله مورد بررسی نیز اشراف دارد. در واقع مناسب ترین فرد برای نگارش چنین مقاله ، متخصص اهل تتبع و مطالعه است که از نظر اطلاعات حوزه موضوعی خود نیز روزآمد باشد. این افراد معمولاً متخصص متون موضوعی شناخته می شود. به طور خلاصه در این نوع مقاله ها مساله ای مطرح می شود و با بررسی ادبیات پژوهش از جمله مقاله ها یا گزارش های پژوهشی و ترکیب و تلفیق آنها با یکدیگر ، برای مساله راه حل ارائه می شود. در این گونه مقالات گاهی اتفاق می افتد که ایده ها ، الگوها و نظریه های جدید از این نوع مقالات سرچشمه می گیرد.

## مقاله گردآوری

این نوع مقاله صرفاً به گردآوری و انعکاس دیدگاه های مختلف در نوشته های مرتبط با موضوعی خاص می پردازد و در واقع کار نویی را ارائه نمی کند. تفاوت آن با مقاله تحلیلی آن است که به ارائه نظریه جدیدی منتهی می شود و اختلافش با مقاله مروری آن است که الزاماً به سنجش و ارزیابی کلیه آثار پیشین نمی پردازد.



# انواع مجلات تخصصی

بدون رتبه علمی

مجلات علمی - ترویجی

مجلات علمی - پژوهشی

مجلات ISI

انواع

## بدون رتبه علمی

این مجلات اگر چه مجلات علمی محسوب می شوند ، اما به چند دلیل ممکن است که رتبه ای دریافت نکرده باشند: نداشتن هیات تحریریه قوی ، ضعیف بودن سطح علمی مقالات ، تازه تاسیس بودن و ... مانند کتاب ماه: کلیات (خانه کتاب ایران) ارتباط علمی ( مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران) ، عطف و شیرازه.

## مجلات علمی - ترویجی

اینها مجله هایی هستند که مقاله های آنها به زبانی نسبتاً کمتر علمی ، دانش و راه های بهره وری از آن را بین گروه کثیری که به حرفه ای مشخص اشتغال دارند ، رواج می دهد. گرچه این مقاله ها از محتوای علمی برخوردارند ، ولی محتوای علمی آنها به زبانی نسبتاً ساده و عاری از اصطلاحات علمی می باشد. در ضمن در مجلات علمی- ترویجی مقالات ترجمه نیز چاپ می شود مانند فصلنامه کتاب (کتابخانه ملی) ، کتابداری (دانشگاه تهران)

## مجلات علمی - پژوهشی

این گروه از مجلات معمولاً نتایج پژوهش های اصیل و نیز مقالات مروری و تحلیلی را چاپ و منتشر می کنند. از نظر خوانندگان ، این نوع از مجلات مخاطبان اندکی دارد که البته این به دلیل سطح بالای مقالات می باشد. مانند اطلاع شناسی (دفتر پژوهش های فرهنگی)، کتابداری و اطلاع رسانی (آستان قدس رضوی)، تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه های عمومی (نهاد کتابخانه های عمومی)، مطالعات کتابداری و علم اطلاعات (دانشگاه شهید چمران اهواز)، مدیریت اطلاعات سلامت (دانشگاه علوم پزشکی اصفهان)، علوم و فناوری اطلاعات (مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران)

# مجلات ISI

پایگاه موسسه ISI شامل مجلاتی است که به طور منظم منتشر می شوند و دارای هیات تحریریه بین المللی هستند. از آنجا که گزینش این مجلات در سطح بین المللی صورت می گیرد، رقابت زیادی میان مجلات برای قرار گرفتن در این پایگاه صورت می گیرد. این دسته از مجلات عمدتاً به زبان انگلیسی هستند و از سطح علمی و کیفیت نسبتاً بالایی برخوردارند. مانند **The Electronic Library** و **Sientometrics**.



با تشکر از توجه شما